
DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 27-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

COMUNE DI CASTORANO 
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

Registro Generale n. 183 

 

COPIA 

 

      
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 
 

Numero  68   Del  27-04-2021 

 

 

Oggetto: Acquisto materiali per manutenzione del patrimonio comunale - CIG: 

Z2B3181291 
 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di  aprile, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto sindacale n. 2 del 25.01.2021 di nomina del Respnsabile di Area Tecnica; 

 

VISTA la necessità di procedere all’acquisto di materiale vario per la manutenzione della viabilità 

comunale; 

 

CONSIDERATO che: 

− tali lavori sono eseguiti in economia degli operai dipendenti di questo Comune e con 

l’ausilio dei mezzi a disposizione; 

− le pressoché quotidiane esigenze di manutenzione del patrimonio comunale (in particolar 

modo, nel caso in oggetto, degli immobili, compresi gli edifici scolastici, delle aree a verde 

pubblico e dei cimiteri) rendono necessario il ricorso a fornitori con unità locale in zona, per 

abbreviare i tempi relativi all’approvvigionamento dei materiali e degli strumenti occorrenti; 

 

RAVVISATA pertanto l’esigenza di impegnare allo scopo la somma necessaria per tale acquisto; 

 

VISTI: 

− il D.Lgs. n° 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n° 126/2014; 

− il D.Lgs. n° 118/2011; 

− il D.Lgs. n° 165/2001; 

− lo statuto comunale; 

− il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 27-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

− il regolamento comunale di contabilità; 

− il regolamento comunale dei contratti; 

− il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella 

procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di forniture di importo inferiore ai 40.000,00 Euro per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel 

codice all’art. 36  

− comma 1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 

1, nonché nel rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, 

nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da 

assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 

50. 

− comma 2 Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 

all’art.32 

comma 14:“Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso    

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

all’art.37 

comma 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 

aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 27-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione 

ai sensi dell’articolo 38. 

 

VISTI I PRINCIPI DI CUI ALL’ART.30 COMMA 1: 

1. L’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi 

del presente codice garantisce la qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività e correttezza. Nell'affidamento degli appalti e delle concessioni, 

le stazioni appaltanti rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel presente codice. Il 

principio di economicità può essere subordinato, nei limiti in cui è espressamente consentito dalle 

norme vigenti e dal presente codice, ai criteri, previsti nel bando, ispirati a esigenze sociali, nonché 

alla tutela della salute, dell’ambiente, del patrimonio culturale e alla promozione dello sviluppo 

sostenibile, anche dal punto di vista energetico. 

 

VISTO che ai sensi dell’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999, così come riformulato dalla legge 

208/2015 (legge stabilità 2016) le amministrazioni pubbliche sono obbligate ad utilizzare i 

parametri di prezzo-qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle 

convenzioni attive Consip ( con eccezione dei comuni con popolazione fino a 1.000 abitanti e ai 

comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti.) 

 

VISTI i commi 449 e 450 della Legge 296/2006 così come riformulati dalla legge 208/2015:  

449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, 

n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e 

grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, (nonche' gli enti nazionali di previdenza 

e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,)) 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, nonche' le autorita' indipendenti, possono ricorrere alle convenzioni di cui al 

presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-

qualita' come limiti massimi per la stipulazione dei contratti.[…] 

 

VISTO il comma 130 dell’art.1 Legge 145/2018 Legge di stabilità 2019: 

All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n.296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro ». 

 

VISTO INOLTRE il comma 912 dell’art.1 Legge 145/2018 Legge di stabilità 2019: 

912. Nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga 

all'articolo 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all'affidamento di lavori di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto 

previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici e mediante le procedure di cui al 

comma 2, lettera b), del medesimo articolo 36 per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 

euro e inferiore a 350.000 euro. 

 

VISTE ALTRESÌ le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. 

Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 

marzo 2018; 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 27-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

VISTA: 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/03/2021, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE PERIODO 2021/2023”; 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 03.05.2021 ad oggetto: “PIANO DELLE 

RISORSE E DEGLI OBIETTIVI 2021 – ASSEGNAZIONE PEG AI RESPONSABILI DEI 

SERVIZI”; 

 

VISTO il preventivo di spesa della Ditta S.G.A. srl con sede ad Offida in Via Guarnieri 12-14, P.Iva 

e Cod.Fisc. 01074900448 per la fornitura di materiale vario per la manutenzione della viabilità 

comunale per una somma complessiva pari ad Euro 451,95 oltre I.V.A. al 22% per un totale di Euro 

551,38; 

 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 

13/08/2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari ed è stato registrato presso l’AVCP 

contraddistinto dal seguente CIG: Z2B3181291; 

 

VISTO, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n° INPS_25856257 acquisito 

mediante accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza 

di validità prevista per la data 17/08/2021 ed allegato alla presente; 

 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 

con imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 2008 denominato “SPESE 

PER LA MANUTENZIONE DELLE STRADE E DELLE PIAZZE” del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 – Annualità 2021, sufficientemente capiente; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000, la volontà e il fine che, con i contratti, si 

intendono perseguire sono i seguenti: 

a) Oggetto del contratto: acquisto materiale manutenzione immobili comunali; 

b) Fine: manutenzione ordinaria viabilità comunale; 

c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 

a), D.Lgs. n° 50/2016; 

d) Contratto: verrà stipulato per scrittura privata mediante la sottoscrizione del presente atto; 

 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere ad affidare alla suddetta Ditta S.G.A. srl con sede ad Offida in Via Guarnieri 12-

14, P.Iva e Cod.Fisc. 01074900448 la fornitura del materiale necessario per la manutenzione 

della viabilità pubblica per l’importo di Euro 451,95 oltre I.V.A. per un complessivo di Euro 

551,38; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 

esigibili: 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 27-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

Eserc. 
Finanz. 2021 

 

Cap./Art. 
2008 

Descrizione SPESE PER LA MANUTENZIONE DELLE 

STRADE E DELLE PIAZZE 

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 

ricorr. 

 

Centro di 

costo 

 Compet. 

Econ. 

 

SIOPE  CIG Z2B3181291 CUP  

Anagrafica 

Creditore 

Ditta S.G.A. s.r.l. con sede ad Offida in Via Guarnieri 12-14, P.Iva e Cod.Fisc. 
01074900448 

Causale ACQUISTO MATERIALE PER MANUTENZIONE VIABILITA’ COMUNALE 

Modalit

à finan. 

 Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren

. n. 

 Importo € 551,38 Frazionabile 

in 12 

 

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

6. di trasmettere il presente provvedimento: 
- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa. 

 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 

 
 



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 68 del 27-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTORANO 
 

 

 

VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 

Vista la Determinazione di impegno/liquidazione; 

Tenuto conto del Bilancio Previsionale del corrente esercizio; 

Visto l’art. 151, comma 4, D. Lgs. 267/2000; 

Verificata la compatibilità della propria attività di pagamento con i limiti previsti dai nuovi vincoli 

di finanza pubblica e accertata se e in quanto dovuta la coerenza prescritta; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile Favorevole 

ATTESTANTE 
la copertura finanziaria della spesa con imputazione ai capitoli indicati nell’atto in data odierna. 

 

Si dispone l’emissione del mandato di pagamento se indicato nella Determinazione.  

 

Castorano, lì 14-07-2021 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Fanesi Graziano 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 

N. reg. 493 lì 10-09-2021 

La presente determinazione viene affissa in data odierna all’albo pretorio on-line comunale. 

A norma dell'art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è 

l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente. 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 10-09-2021 al 25-09-2021 

Castorano, lì 27-09-2021        

                     

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Arch. Pasqualini Barbara 
 

 

 

 

 

 


